11. Et le reste de l'histoire de Zacharie n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

1s. Telle est la parole du Seigneur, qu'il adressa à Jéhu, quand il lui dit : Tes fils siégeront sur le trône d'Israël, jusqu'à la quatrième génération. Ainsi arriva-t-il.

13. Sellum, fils de Jabès, régna la trente-neuvième année d'Azarias, roi de Juda. Mais il ne régna qu'un mois à Samarie.

14. Manahem, fils de Gadi, monta de Thersa, et il vint à Samarie, et il frappa Sellum, fils de Jabès, à Samarie, et le tua, et régna à sa place.

15. Mais le reste de l'histoire de Manahem, et sa conjuration, par laquelle il tendit des embûches, tout n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

16. Alors, Manahem frappa Thapsa et tous ceux qui y étaient, et ses

11. Reliqua autem verborum Zachariæ, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

12. Iste est sermo Domini, quem locutus est ad Jehu, dicens: Filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel. Factumque est ita.

*Supr. 40, 30.*

13. Sellum filius Jabes regnavit trigesimo nono anno Azariæ regis Juda; regnavit autem uno mense in Samaria.

14. Et ascendit Manahem filius Gadi de Thersa; venitque in Samariam, et percussit Sellum filium Jabes in Samaria, et interfecit eum, regnavitque pro eo.

15. Reliqua autem verborum Sellum, et conjuratio ejus, per quam tetendit insidias, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

16. Tunc percussit Manahem Thapsam, et omnes qui erant in ea, et

tores in mense uno », passage dont l'application est tout arbitraire.

12. — *Filii tui...* V. x, 30. *Factumque est ita...* Ainsi Zacharie finit la dynastie de Jéhu, et commence la décadence du royaume d'Israël qui marche à grands pas vers sa ruine. Depuis la mort de Jéroboam II, jusqu'à la prise de Samarie, on compte six rois, dont un seul, Manahem, mourut de mort naturelle, et transmit le trône à son fils. Tous les autres furent détrônés et assassinés. On peut donc dire que les deux prédictions d'Osée, I, 4, « Et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, et querere faciam regnum domus Israël », se trouvèrent réalisées à la fois, car avec Zacharie finit pour ainsi dire, le royaume d'Israël, puisque, jusqu'à la catastrophe finale, ce fut une anarchie perpétuelle. Or, pendant que les dynasties se succédaient rapidement en Israël, la race de David continuait à régner en Juda et ne devait pas s'éteindre.

*c. Règne de Sellum, xv, 13-16.*